

VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम



Internal Assignment

M. Com - 01 To M. Com - 04

Session : 2013 - 2014

**वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय**  
**स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम**  
**एम.कॉम (पूर्वाद्ध) वाणिज्य**  
**आन्तरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य M.COM-01 to M.COM-04**

प्रिय छात्र,

आपको एम.कॉम 01 से 04 तक पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

**पाठ्यक्रम कोड**                      **प्रश्न पत्र का नाम**

<b>M.COM-01</b>	संगठन एवं प्रबन्ध
<b>M.COM-02</b>	व्यावसायिक वातावरण
<b>M.COM-03</b>	वित्तीय एवं निगम लेखांकन
<b>M.COM-04</b>	वित्तीय प्रबंध

आपके प्रश्न पत्र में आपको सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप अन्तिम तिथि से पूर्व अपने अध्ययन केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है। इन प्राप्तांकों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों के साथ जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़ कर सत्रीय कार्यों का पुर्नमूल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न-पत्र के सत्रीय कार्य अलग-अलग फाईल में नथी करें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

**स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (वाणिज्य)**  
**(एम.कॉम पूर्वाद्ध)**

स्कॉलर संख्या

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

छात्र का नाम .....

सत्रीय कार्य संख्या .....

पिता का नाम .....

पाठ्यक्रम का कोड .....

पत्र व्यवहार का पता .....

पाठ्यक्रम का नाम .....

जमा करवाने का दिनांक .....

अध्ययन केन्द्र का नाम .....

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम .....

# VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

Internal Assignment -I

आंतरिक/सत्रीय कार्य -1

M. Com. - 01

एम. कॉम - 01

Max.Marks 20

पूर्णांक 20

**Note:** Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

**टिप्पणी**— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

**Note :** Answer the following question in 500 words .

**टिप्पणी** — निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Describe the nature, scope and Importance of organization Behaviour.  
संगठनात्मक व्यवहार की प्रकृति, क्षेत्र तथा महत्त्व की विवेचना कीजिए।  
or/अथवा  
Define organization. Put a light on the importance and principles of organization.  
संगठन को परिभाषित कीजिए। संगठन के महत्त्व एवं सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिये।
2. What do you mean by Management Process? Discuss the characteristics and steps of Management Process.  
प्रबन्ध प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? प्रबन्ध प्रक्रिया की विशेषताओं व चरणों की चर्चा कीजिए।  
or/अथवा  
Write an essay on “Leadership”  
‘नेतृत्व’ विषय पर एक लेख लिखिए।
3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.  
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।
  - (i) Management by objective.  
उद्देश्यानुसार प्रबन्ध।
  - (ii) Steps of communication process.  
सम्प्रेषण प्रक्रिया के चरण।
  - (iii) The Principles of Planning.  
नियोजन के सिद्धान्त।
  - (iv) Characteristics of Organizational Development  
संगठन विकास की विशेषताएँ

Internal Assignment -II  
आंतरिक/सत्रीय कार्य –2  
M. Com. - 01  
एम. कॉम – 01

Max.Marks 20  
पूर्णांक 20

**Note:** Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

**टिप्पणी**— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

**Note :** Answer the following question in 500 words .

**टिप्पणी** – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What is Motivation? Describe its importance in the field of management and also put a light on various techniques of Motivation.  
अभिप्रेरणा क्या है? प्रबंध के क्षेत्र में इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए तथा अभिप्रेरणा की विभिन्न तकनीकों पर प्रकाश डालिए।

or/अथवा

Describe in detail the various types of organization structure.

विभिन्न प्रकार की संगठन संरचनाओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।।

2. Write an essay on “various theories of organization.”

“संगठन की विभिन्न विचारधाराओं” पर लेख लिखिए।

or/अथवा

what is perception? Describe the Characteristics and elements of perception.

अवबोध क्या है? अवबोध की विशेषताओ व घटको का वर्णन कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Principles of organization..

संगठन के सिद्धान्त।

- (ii) Stages of personality development.

व्यक्तित्व विकास की अवस्थायें

- (iii) Traditional and Behavioural Philosophies of conflict.

संघर्ष की परम्परावादी एवं व्यवहारवादी विधारधाराएँ।

- (iv) Defination and Nature of organisational change.

संगठनात्मक परिवर्तन की परिभाषा एवं प्रकृति।

Internal Assignment -I  
आंतरिक/सत्रीय कार्य –1  
M. Com. - 02  
एम. कॉम – 02

Max.Marks 20  
पूर्णांक 20

**Note:** Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

**टिप्पणी**— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

**Note :** Answer the following question in 500 words .

**टिप्पणी** – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What do you understand by social and culture environment? Describe various social objective of business.  
सामाजिक एवं सांस्कृतिक वातावरण से आप क्या समझते हैं? व्यवसाय के विभिन्न सामाजिक उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।  
or/अथवा  
Write an essay on “Globalization and world trade organization”.  
“वैश्वीकरण एवं विश्व व्यापार संगठन” विषय पर लेख लिखिए।
2. Define Balance of payment and Balance of Trade. Also critically examine export and Import policy of India.  
व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन को परिभाषित कीजिए। भारत की आयात निर्यात नीति की आलोचनात्मक समीक्षा भी कीजिए।  
or/अथवा  
What is the difference between FERA and FEMA. Describe various provisions of foreign exchange management act.  
फेरा व फेमा में क्या अंतर है? विदेशी विनिमय प्रबंधन अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.  
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।
  - (i) Factors affecting economic environment.  
आर्थिक वातावरण को प्रभावित करने वाले तत्व।
  - (ii) Consumer Protection Act.  
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम।
  - (iii) Various Reasons of Industrial Sickness.  
औद्योगिक अस्वस्थता के विभिन्न कारण।
  - (iv) The Second Generation Reforms.  
द्वितीय पीढ़ी के सुधार।

Internal Assignment -II  
आंतरिक/सत्रीय कार्य –2  
M. Com. - 02  
एम. कॉम – 02

Max.Marks 20  
पूर्णांक 20

**Note:** Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

**टिप्पणी**– सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

**Note :** Answer the following question in 500 words .

**टिप्पणी** – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What do you mean by business environment. Describe the main factors which affects economic environment.

व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं? आर्थिक वातावरण को प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों की व्याख्या कीजिए।

or/अथवा

Write an essay on “Information technology and information technology act 2000.”

“सूचना प्रौद्योगिकी एवं सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000” विषय पर लेख लिखिए।

2. Describe the various characteristics of Indian Economy. Put a light on various elements of Economic Policy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की विभिन्न विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। आर्थिक नीति के विभिन्न संघटकों पर प्रकाश डालिए।

or/अथवा

Write an essay on “Eleventh Five year Plan & Economic Planning”

“ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना एवं आर्थिक नियोजन” विषय पर एक लेख लिखिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Social Responsibility of business.  
व्यावसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व।
- (ii) Foreign Exchange Management Act.  
विदेशी विनिमय प्रबंधन अधिनियम।
- (iii) Factors and sources of Political Environment.  
राजनीतिक वातावरण के घटक एवं स्रोत।
- (iv) World Trade Organization  
विश्व व्यापार संगठन।

Internal Assignment -I  
आंतरिक/सत्रीय कार्य –1  
M. Com. - 03  
एम. कॉम – 03

Max.Marks 20  
पूर्णांक 20

**Note:** Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

**टिप्पणी**— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

**Note :** Answer the following question in 500 words .

**टिप्पणी** – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What do you mean by accounting concepts and conventions? Explain briefly all accounting concepts and conventions.

लेखांकन अवधारणाओं तथा परम्पराओं से आप क्या समझते हैं? लेखांकन की सभी अवधारणाओं तथा परम्पराओं का वर्णन कीजिए।

or/अथवा

Jeet Limited (established in the year 2000) had an authorised share capital of Rs. 80 lakhs divided into 80,000 equity shares of Rs. 100 each, of which equity shares worth Rs. 50 lakhs were already issued to the public in 2000. It further decided to raise fresh capital by issuing remaining equity shares to the public at a discount of 5 per cent in the year 2006. The allotment took place on 15th April, 2006 and a call was made on 15th June 2006 Rs. 30 were payable on application, Rs. 40 on allotment and the balance at the time of call. The last dates for payment on allotment and call were 30th June, 2006 respectively. All the money were received by the prescribed dates.

Pass necessary journal entries relating to the issue in the books of the company and show how the item of share capital and discount on issue of shares would appear in the balance sheet.

जीत लिमिटेड (स्थापित 2000) की अधिकृत अंश पूंजी 80 लाख रु. थी जो 100रु. वाले 80,000 इक्विटी अंशों में विभाजित थी। इन अंशों में से उन्होंने 50 लाख रु. के इक्विटी अंश सन् 2000 में जनता को निर्गमित किए हुए थे। अब 2006 में उन्होंने शेष इक्विटी अंश जनता को 5 प्रतिशत बट्टे पर निर्गमित करके नई पूँजी प्राप्त करने का निश्चय किया। बंटन 15 अप्रैल, 2006 को किया गया तथा मांग 15 जून, 2006 को की गई। प्रार्थना – पत्र के साथ 30 रु., बंटन पर 40 रु. और शेष राशि मांग के समय देय थी। बंटन तथा मांग राशियों के भुगतान की अन्तिम तिथियाँ क्रमशः 30 अप्रैल व 30 जून, 2006 थी। निर्धारित तिथियाँ तक धन राशि प्राप्त हो गई।

उक्त निर्गमन के लिए कम्पनी पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिये तथा बताइए कि चिट्ठे में अंश पूँजी तथा अंशों के निर्गमन पर बट्टे से संबंधित मदें किस प्रकार दिखाई जायेंगी।

2. What is the difference between net profit and divisible profit? Also describe the guidelines to issue the bonus shares

शुद्ध लाभ व विभाजन योग्य लाभ में क्या अंतर है? बोनस अंश निर्गमन संबंधी दिशा निर्देशों का वर्णन कीजिए।

or/अथवा

Write an essay on “Social Accounting”

“सामाजिक लेखांकन” विषय पर लेख लिखिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.  
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Accounting cycle.  
लेखाकन चक्र

(ii) Procedure for issue of shares.  
अंश निर्गमन की प्रक्रिया।

(iii) Calculation of profit for managerial remuneration.  
प्रबंधकीय पारिश्रमिक के लिए लाभ की गणना।

(iv) Types of Amalgamation  
एकीकरण के प्रकार।



Internal Assignment -II  
आंतरिक/सत्रीय कार्य –2  
M. Com. - 03  
एम. कॉम – 03

Max.Marks 20  
पूर्णांक 20

**Note:** Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

**टिप्पणी**— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

**Note :** Answer the following question in 500 words .

**टिप्पणी** — निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. “It is said that the financial statements reflect a combination of recorded fact, conventions and personal Judgements” Discuss.  
“ यह कहा जाता है कि वित्तीय विवरण पत्र लिपिबद्ध तथ्य, लेखांकन परम्परा व व्यक्तिगत निर्णय के समूह को प्रदर्शित करते है।” विवेचना कीजिए।

or/अथवा

Write an essay on “Value Added Accounting.”

“मूल्यवर्धन लेखांकन” विषय पर लेख लिखिए।

2. What is the difference between shares and debentures? describe various types of debentures and also describe important provisions of company law related to issue of Debentures.  
अंशों व ऋणपत्रों में क्या अंतर है? ऋण पत्रों के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए तथा ऋण पत्रों के निर्गमन से संबंधित कम्पनी अधिनियम के मुख्य प्रावधान भी बताइए।

or/अथवा

बड़े पैमाने के उत्पादन की मितव्यवता के लाभ प्राप्त करने हेतु गगन लिमिटेड ने मगन लिमिटेड का 1 अप्रैल 2008 से एकीकरण करने का निर्णय लिया।

**Balance Sheet as at March 31, 2008**

Liabilities	Gagan Ltd. Rs.	Magan Ltd. Rs.	Assets	Gagan Ltd. Rs.	Magan Ltd. Rs.
Share Capital Issued	9,00,000	4,50,000	Fixed Assets:		
Security Premium	3,00,000	15,000	Land & Building	12,00,000	1,50,000
Export Incentive Reserve	1,50,000	1,500	Plant Machinery	7,50,000	2,25,000
General Reserve	6,75,000	12,000	Current Assets:		
Profit and Loss Account	2,25,000	1,500	Debtors	6,00,000	3,00,000
Secured Loan	3,00,000	----	Stock	3,00,000	3,60,000
Current Liabilities	4,50,000	3,00,000	Cash at Bank	1,50,000	15,000
	30,00,000	7,80,000		30,00,000	7,80,000

एकीकरण की योजना के अनुसार :-

- (i) विक्रेता कम्पनी मगन लिमिटेड के सभी अंशधारक प्रति एक अंशहेतु क्रेता कम्पनी गगन लिमिटेड का 10रु. वाला एक अंश सममूल्य पर प्राप्त करेंगे।

- (ii) विक्रेता कम्पनी की सम्पत्तियाँ एवं दायित्व क्रेता कम्पनी प्रभावी तिथि से पुस्तक मूल्य पर लेगी। गगन लिमिटेड व मगन लिमिटेड की पुस्तकों में एकीकरण के समय प्रविष्टियाँ तथा एकीकरण के पश्चात् का चिट्ठा बनाइये।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.  
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Accounting Equations.  
लेखाकन समीकरण।
- (ii) Accounting standards and their importance.  
लेखामानक एवं उनकी आवश्यकता।
- (iii) Buy Back of Shares.  
प्रतिभूतियों की वापसी खरीद।
- (iv) Non Performing Assets.  
गैर निष्पादित सम्पत्तिया।

Internal Assignment -I  
आंतरिक/सत्रीय कार्य –1  
M. Com. - 04  
एम. कॉम – 04

Max.Marks 20  
पूर्णांक 20

**Note:** Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

**टिप्पणी**— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

**Note :** Answer the following question in 500 words .

**टिप्पणी** – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What do you mean by financial management? Describe its objectives and scope in detail.

वित्तीय प्रबंध से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य एवं क्षेत्र की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

or/अथवा

A Ltd. is deciding to issue 10% debentures of Rs. 500 each of Rs. 10 lakhs redeemable after 10 years. The cost of issue is estimated to be as follows. (i) underwriting commission 1% (ii) Brokerage 0.5% (iii) Printing and other expenses Rs. 5000.

Assuming corporate tax rate 50%, calculate before and after tax cost of debt capital if debentures are issued (i) at par (ii) at 10% premium (iii) at 10% discount.

A लिमिटेड 10 लाख रु. के 500 रु. मूल्य के 10% ऋण पत्र निर्गमित करना चाहती है। ऋण पत्रों का शोधन 10 वर्ष बाद सममूल्य पर होगा। निर्गमन के व्यय निम्न प्रकार होने की आशा है (i) अभियोजन कमीशन 1% (ii) दलाली 0.5% (iii) छपाई व अन्य व्यय 5000 रु.।

ऋण पूँजी की लागत (कर पूर्व व कर पश्चात्) ज्ञात कीजिये यदि निगम कर की दर 50% हो एवं ऋण पत्रों का निर्गमन (i) ससमूल्य (ii) 10% प्रीमियम (iii) 10% बट्टे पर किया हो।

2. Write an essay on “Sources of Finance”

‘वित्त के स्रोत’ विषय पर एक लेख लिखिए।

or/अथवा

What do you mean by working capital? Describe its kinds and determinants and also describe various techniques of forecasting working capital requirement.

कार्यशील पूँजी से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकार व निर्धारक तत्वों की व्याख्या कीजिए तथा कार्यशील पूँजी की आवश्यकता के पूर्वानुमान की तकनीकों की भी व्याख्या कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Process of capital Budgeting.

पूँजी बजटन की प्रक्रिया

(ii) The A.B.C. classification technique of stock control.

स्कन्ध नियंत्रण की अ ब स विधि।

(iii) Dividend distribution as Bonus shares.

बोनस अंश के रूप में लाभांश वितरण।

(iv) Project Report.

परियोजना प्रतिवेदन

Internal Assignment -II

आंतरिक / सत्रीय कार्य 2

M. Com. - 04

एम. कॉम – 04

Max.Marks 20

पूर्णांक 20

**Note:** Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

**टिप्पणी**— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

**Note :** Answer the following question in 500 words .

**टिप्पणी** — निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What is the capital structure? Describe the factor influencing capital structure.

पूँजी संरचना क्या है? किसी पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।

or/अथवा

Sum Limited desires to purchase a new machine in order to increase its present level of production. The cost of machine will be Rs. 7,000 and the net cash flows during its life will be as follow :

सन् लिमिटेड अपने वर्तमान उत्पादन स्तर को बढ़ाने के लिए नयी मशीन क्रय करना चाहती है। मशीन की लागत 7000 रुपये होगी तथा मशीन के जीवन काल में शुद्ध रोकड़ प्रवाह इस प्रकार होंगे –

Year	1	2	3	4	5
Net Cash Flows (Rs.)	5,000	4,000	2,000	1,000	1,000

Minimum rate of return laid down by the management is 30% p.a. Is the investment desirable? Discuss it according to Internal Rate of Return

प्रबंध द्वारा निर्धारित न्यूनतम प्रत्याय दर 30% वार्षिक है। क्या विनियोग वांछनीय है? आंतरिक प्रत्याय दर विधि के अनुसार विवेचना किजिये।

Discount Factor

Year	1	2	3	4	5
35%	.741	.549	.406	.301	.223
40%	.714	.510	.364	.260	.186

2. What is Cash Management? Describe various objectives of cash management and also discuss elements describing level of cash.

रोकड़ प्रबंध क्या है? रोकड़ प्रबंध के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए तथा रोकड़ स्तर को निर्धारित करने वाले तत्वों की चर्चा कीजिए।

or/अथवा

Write an essay on “Project Planning and Financing”

“परियोजना नियोजन एवं वित्त व्यवस्था” विषय पर लेख लिखिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Equity Shares.

समता अंश

- (ii) Calculation of cost of capital.  
पूँजी की लागत की गणना।
- (iii) Dividend Policy  
लाभांश नीति
- (iv) The Meaning of Financial Management.  
वित्तीय प्रबंध का अर्थ।